
Муниципальное казённое учреждение 
«Управление образования 

Олекминского района» 
Республики Саха (Якутия)

Саха Ороспуубулукэтин 
«Олуехумэоройуонун 
Y ерэ^инсалалтата» 

Муниципальнайказеннайтэрилтэ

ПРИКАЗ БИРИКЭЭС

11 апреля 2023 г. 
г.Олекминск

№ 02-09/^<2 
блуехумэ к.

О персональной ответственности руководителей общеобразовательных учреждений 

Олекминского района PC (Я) за организацию и проведение государственной итоговой 

аттестации выпускников IX и Х1(ХП) классов в 2023 году

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 7 ноября 2018 года № 190/1512 

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования» (далее - Порядок 

проведения ГИА-11), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 7 

ноября 2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования» 

(далее - Порядок проведения ГИА-9), с целью организованного проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования в Олекминском районе PC 

(Я), приказываю:
1.Возложить персональную ответственность за организацию и проведение 

государственной итоговой аттестации выпускников IX и XI классов в 2023 году (далее - 

ГИА-2023) на руководителей общеобразовательных учреждений Олекминского района PC

(Я).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования:

2.1. Осуществлять информационное взаимодействие со всеми структурами, 

участвующими в подготовке и проведении ГИА-2023;

2.2. Осуществлять размещение информации об организации и проведении ГИА- 

2023 на сайте и информационном стенде общеобразовательного учреждения;

2.3. Возложить на заместителей директоров по учебно-воспитательной работе, 

педагогических работников персональную ответственность за реализацию в полном 



объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся к 

ГИА-2023, а также организацию проведения ГИА-2023.

2.4. Обеспечить участие выпускников в ГИА-2023 согласно расписанию 

проведения экзаменов, организовать прибытие участников в пункты проведения 

экзаменов, согласно направленному в общеобразовательное учреждение руководителем 
ППЭ графику прибытия участников в ППЭ по времени.

2.5. Направлять работников школы для работы в качестве руководителей и 

организаторов ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов, ассистентов и осуществлять 

контроль за участием своих работников в дни проведения экзаменов.

2.6. Принять меры по недопущению участниками нарушений процедуры 

проведения ГИА-2023, проноса в ППЭ запрещенных средств, в том числе мобильного 

телефона, смарт-часов и т. д.

2.7. Осуществлять иные функции по обеспечению организации и проведения 

государственной итоговой аттестации в пределах своей компетенции.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений, на базе которых 

расположены пункты проведения экзаменов (Торопов И.К., Малгаров И.И., Менякова 

Н.В., Синицына Н.В., Полятинский Е.В., Иванова У.И., Андреева А.Н., Рудых Н.Е., 

Чусовская С.Ю., Одинцова Е.Ю., Баишева И.П.):

3.1. Организовать работу пункта проведения экзамена (далее - ППЭ) совместно с 

руководителями ППЭ, согласно Порядку проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования с соблюдением рекомендаций по организации и проведению в условиях 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в 2023 году.

3.2. Создать условия для проведения экзаменов согласно расписанию ГИА-2023. 

Обеспечить техническую готовность ППЭ к проведению ГИА по технологии печати и 

сканирования контрольно-измерительных материалов в аудитории ППЭ, передачи 
экзаменационных материалов по сети «Интернет», приборами подавления сотовой связи, 

генераторами, источниками бесперебойного питания ППЭ;
3.3. Обеспечить охрану жизни и здоровья детей, соблюдение санитарно- 

гигиенических требований в условиях обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), требований противопожарной безопасности, условий организации и 

проведения ГИА-2023 г.
3.4. Осуществлять контроль соблюдения условий информационной безопасности в 

ППЭ. Назначить ответственного за координацию работ по организации видеонаблюдения 

в пунктах проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования.



3.5. Выделить помещения для хранения личных вещей выпускников, 

организаторов, медицинских работников, технических специалистов, ассистентов, для 

представителей образовательных учреждений, сопровождающих выпускников, СМИ, 

обеспечить удобное расположение и оснащение штаба ППЭ (стационарный телефон, 

сейфы, компьютерное оборудование и др.), организовать места для хранения личных 

вещей членов ГЭК. Обеспечить условия для работы медицинского кабинета 

образовательного учреждения в соответствии с примерным перечнем оборудования и 

инструментария, утвержденным требованиями СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»;

3.6. Организовать пропуск организаторов в ППЭ, сопровождающих лиц от 

общеобразовательных учреждений, строго по приказам направляющей стороны.

3.7. Привлечь аккредитованных представителей общественности к участию в 

системе общественного наблюдения (контроль) проведения ГИА-2023, согласно Порядку 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, в целях обеспечения открытости и 

прозрачности процедур проведения ГИА-2023, а также информирования общественности 

о ходе проведения экзаменов.

3.8. Предоставить выпускникам школ, не явившимся по уважительным причинам 

на экзамены, в установленные расписанием сроки сдачи экзаменов возможность пересдать 

в дополнительные сроки.

3.9. Контролировать ход проведения экзаменов и оперативно решать вопросы, 

возникающие в ППЭ совместно с руководителем ППЭ.
4. Руководителю отдела материально-технического обеспечения МКУ «Управление 

образования Олекминского района» PC (Я) (Габышев И.И.) совместно с руководителями 

общеобразовательных учреждений, осуществляющих перевозку обучающихся 

разработать транспортную схему и организовать подвоз обучающихся в ППЭ, лиц, 
привлекаемых к ГИА-2023, членов ГЭК согласно срокам проведения государственной 

итоговой аттестации в 2023 году.
5. Руководителям МКОУ «Дельгейская СОШ» (Чусовская С.Ю.), МБОУ «Урицкая 

СОШ» (Одинцова Е.Ю.), МКОУ «Тянская СОШ им. И.Н. Кульбертинова» (Баишева И.П.), 

МБОУ «Дабанская СОШ» (Чемпосова В.Г.), МКОУ «Мачинская ООШ» (Егорова Е.Н.):
5.1. Нести персональную ответственность за своевременное прибытие 

выпускников в г.Олекминск, с.Хоринцы, с.Чапаево в ППЭ. Обеспечить охрану жизни и 

здоровья обучающихся, в соответствии со ст.41 №273-Ф3 от 29.12.2012 г «Об 

образовании в РФ».



6. Руководителям МБОУ «Районная гимназия «Эврика» (Николаева М.С.), МБОУ 

«Жедайская СОШ» (Синицына Н.В.), МБОУ «Хоринская СОШ им. А.Я. Филиппова» 

(Менякова Н.В.):

6.1. Организовать размещение в интернатах, питание, психологическое 

сопровождение обучающихся, прибывших из общеобразовательных учреждений на 

обучение в IV четверти и на период государственной итоговой аттестации.

6.2. Провести разъяснительную работу с педагогическим коллективом и 

персоналом интернатов по вопросам обучения и размещения обучающихся.

7. Руководителям ППЭ (Тюнькова Л.А., Торговкина У.Д., Чердонова Е.В., 

Менякова Н.В., Иванова Г.А., Измайлова Р.А., Рудых Н.Е., Андреева А.Н., Кузьмина 

И.П., Семенова М.А., Николаева О.С., Эверстова А.И., Далбараева О.К.):

7.1. Обеспечить прозрачность, объективность и честность проведения экзаменов, 

руководствуясь инструкциями и нормативными документами Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки, Министерства просвещения РФ, Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 

Министерства образования и науки PC (Я), приказами МКУ «Управление образования 

Олекминского района» PC (Я) по подготовке и проведению ГИА в 2023 г.

7.2. Организовать обучение и инструктажи для лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА-2023, по освоению утвержденных нормативно-правовых, инструктивно

методических документов по проведению ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ под подпись.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник А.В. Солдатов

Исп. Отдел общего образования

8(41138) 31446, omikole@.mail.ru

mail.ru

